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Llojet e planifikimeve

Planifikimi i mësimdhënies për lëndën letërsi përfshin: 

- Planifikimin vjetor 
- Planifikimin për secilën periudhë (Shtator-Dhjetor; Janar-Mars; Prill-Qershor) 
- Planifikimin ditor 

Në fillim të vitit shkollor, mësuesi/ja duhet të dorëzojë pranë drejtorisë së shkollës planin vjetor të lëndës, i cili shërben si një kornizë e ndarjes së përgjithshme të përmbajtjes lëndore dhe të orëve mësimore, si edhe planin e periudhës së parë (shtator-dhjetor). Planet e periudhës së dytë dhe të tretë dorëzohen para fillimit të secilës periudhë. 
Gjatë vitit, sipas rrethanave që i krijohen, mësuesi/ja mund të bëjë ndryshime në planin fillestar mësimor. Mësuesi/ja mund të vendosë të përparojë më ngadalë nga sa e ka parashikuar, kur vë re se nxënësit e tij hasin vështirësi. Në këtë mënyrë, mësuesi/ja planifikon duke u bazuar në përparimin e nxënësve dhe në vështirësitë e hasura në periudhat paraardhëse,  duke u përqendruar te arritjet e kompetencave kyçe dhe të fushës/lëndës. 

Planifikimi vjetor i lëndës letërsi

Për planifikimin vjetor të lëndës, mësuesi/ja, përveç programit mësimor duhet të njohë edhe tekstin që ka përzgjedhur për atë vit shkollor. Realizimi i programit është qëllimi i vërtetë i mësuesit, kurse teksti mësimor i përzgjedhur është një mjet për ta përmbushur këtë qëllim. Kur mësuesi/ja sheh se teksti nuk i ka dhënë vendin e mjaftueshëm përvetësimit të një rezultati të nxëni të programit, ai e plotëson vetë këtë mungesë të tekstit, duke përdorur burime të tjera të nxëni. 
Plani vjetor është një plan sintetik. 
Mësuesi/ja planifikon orët dhe përmbajtjen kryesore lëndore për tri periudha. 

Periudhat janë:

1. Periudha e parë: Shtator-Dhjetor; 
2. Periudha e dytë: Janar-Mars; 
3. Periudha e tretë: Prill-Qershor;

KOMPETENCAT E LËNDËS:
· Analiza dhe interpretimi i teksteve të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare.

· Vlerësimi i letërsisë shqipe dhe asaj botërore në periudha të ndryshme letrare dhe historike.

KOMPETENCAT KYÇE:
· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
· Kompetenca e të menduarit
· Kompetenca e të mësuarit për të nxënë
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
· Kompetenca qytetare
· Kompetenca personale
· Kompetenca digjitale


	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇE 
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi/ja: 
· shprehet përmes një forme komunikimi për një temë të caktuar në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet kryesore të ngritura në material;
· diskuton në grup në mënyrë konstruktive, në gjuhën amtare, apo në një gjuhë të huaj, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar nga fushat e të nxënit ose nga jeta e përditshme;
· lexon rrjedhshëm një tekst në gjuhën amtare, të përbërë prej 3-5 paragrafëve, u përgjigjet pyetjeve të shtruara për llojin e tekstit, stilet e të shkruarit, tregon qëllimin dhe lidhjen ndërmjet përmbajtjes së paragrafëve;
· përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës amtare në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit, si: ese, e-mail (postë elektronike), letër formale dhe joformale etj.;
· lexon rrjedhshëm një tekst të njohur në një gjuhë të huaj ose në gjuhën amtare, të përbërë prej disa paragrafëve, si dhe tregon me shembuj konkretë disa nga ngjashmëritë ndërmjet strukturës së fjalisë së asaj gjuhe me gjuhën amtare;
· shkruan një tekst në gjuhën amtare ose në një gjuhë të huaj për një temë nga jeta e përditshme, me tre-pesë paragrafë, duke respektuar strukturën, drejtshkrimin dhe elementet e tjera, pastaj e prezanton para të tjerëve me shqiptim të drejtë;
· shkruan një ese, jo më shumë se dy faqe, për vlerat estetike të pjesëve të caktuara artistike (poezi, prozë, pjesë muzikore, pjesë arti, vallëzim etj.), duke respektuar organizimin dhe hapat e shkrimit të një eseje;
· prezanton një projekt artistik, humanitar, eksperimentues etj.) nga fusha të ndryshme mësimore, të hartuar individualisht dhe në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive teknologjinë informative dhe teknologji të tjera;
· përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.


	Kompetenca e të menduarit.
Nxënësi/ja:
· prezanton, në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e mbledhjes, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacionit për fusha të ndryshme mësimore apo për një temë të caktuar;
· ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse (p.sh., temë nga shkenca, nga kultura, nga arti,nga sporti, nga shëndetësia, nga shoqëria, nga mjedisi etj.);
· krahason të paktën tri burime të ndryshme të informimit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë, rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë, i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur TIK-un;
· modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë, apo jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore,duke e zbërthyer në hapa të vegjël dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit;
· krijon një vepër artistike me pamje dy dhe tredimensionale me mesazhe nga një fushë mësimore dhe shpjegon para moshatarëve hapat e ndjekur për krijimin e veprës.

	Kompetenca e të nxënit.
Nxënësi/ja:
· demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në ndonjë fushë të caktuar mësimore;
· shfrytëzon në mënyrë efektive përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre, aktiviteti në ndonjë fushë të caktuar mësimore;
· përgatit me sukses një përmbledhje të dosjes personale (portofolit), me jo më pak se 900 fjalë, për vetëvlerësimin e përparimit të vet në një fushë mësimore të caktuar, veçon në fund të përmbledhjes disa çështje që vërtetojnë përparimin e vet dhe disa nevoja të domosdoshme për përmirësimin e avancimit të mëtejshëm;
· shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë e informacionit dhe burime të tjera informimi për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes;
· kërkon dhe shfrytëzon në mënyrën e duhur këshilla dhe informacione për kapërcimin e vështirësive në të nxënë në një fushë të caktuar dhe më pas prezanton rezultatet e arritura;
· paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritura (në formë skice, grafiku, vizatimi, shkrimi, vepre artistike etj.);
· shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna në ndonjë burim informacioni për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij, vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qëllimeve fillestare (p.sh., burime informacioni në libër, revistë, enciklopedi, internet, hartë, grafik, skicë, partiturë muzikore, skenar etj.).


	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja:
· harton një projekt me faza të menaxhuara mirë (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët, si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme;
· analizon gjendjen e mjedisit (në klasë, në shkollë, në komunitet apo më gjerë), pasojat e ndotjes, propozon alternativa për mbikëqyrje dhe menaxhim të drejtë të gjendjes së vlerësuar më të ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete;
· merr pjesë në aktivitete të ndryshme në nivel klase, shkolle, komune dhe më gjerë (p.sh., konkurse mësimore, gara sportive, aktivitete kulturore, muzikore etj.), diskuton me të tjerët për rezultatet e arritura, procesin e organizimit dhe jep argumente në forma të ndryshme shprehëse si të rritet pjesëmarrja në aktivitete dhe si të përmirësohet procesi i organizimit të tyre.

	Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
· analizon përparësitë dhe dobësitë personale duke i evidentuar masat përmes, të cilave synon të mbështesë avancimin personal, në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale; 
· merr pjesë aktivisht në lojëra, në gara sportive apo në aktivitete të tjera kulturore dhe në mënyrë konstruktive menaxhon emocionet e veta; 
· ilustron me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe me gjerë.


	Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja:
· demonstron shembuj të pjesëmarrjes demokratike dhe drejton forma të ndryshme të diskutimit për pjesëmarrjen e qytetarëve në proceset e vendimmarrjes demokratike në nivele të ndryshme (p.sh.: në familje, në shkollë, në komunitet, lokal dhe shtetëror), gjatë diskutimit tregon tolerancë dhe respekt për pyetjet dhe komentet e të tjerëve; 
· demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe me gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët; 
· diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike, shoqërore, historike, natyrore etj. dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.


	Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:
· përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive; 
· përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet pamjeve të filmuara apo të animuara; 
· gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash;
· zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediat digjitale.




[bookmark: _Toc494218766]Kompetencat e lëndës dhe përshkrimi i tyre
Lënda e letërsisë synon të formojë dhe të zhvillojë te nxënësit dy kompetenca: 
1. Analiza dhe interpretimi i teksteve të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare.
1. Vlerësimi i letërsisë shqipe dhe asaj botërore në periudha të ndryshme letrare dhe historike.
Puna për zhvillimin e këtyre kompetencave nuk duhet të bëhet e ndarë dhe e fragmentarizuar. Në procesin mësimor, gjatë çdo ore mësimore punohet për formimin e të dyja kompetencave. Kështu p.sh., nxënësi analizon dhe interpreton një poemë të Bajronit me të gjitha veçoritë e saj dhe, gjithashtu, gjykon dhe vlerëson tiparet kryesore të krijimtarisë së Bajronit dhe të letërsisë romantike. 
[bookmark: OLE_LINK185][bookmark: OLE_LINK186][bookmark: OLE_LINK187]Përshkrimi i kompetencave
1. Analiza dhe interpretimi i teksteve të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare.
Nxënësit fitojnë teknikat e analizës së veprave letrare, të cilat do t’u shërbejnë në shkollë dhe në jetë. Ata analizojnë dhe interpretojnë, si lexues kritikë dhe të pavarur, vepra të gjinive dhe të llojeve të ndryshme letrare. Duke studiuar tiparet kryesore të gjinive dhe të llojeve letrare, nxënësit marrin njohuritë dhe fitojnë aftësitë e nevojshme për ta kuptuar më mirë natyrën e letërsisë. Këto tipare, nxënësi nuk i mëson thjesht në mënyrë teorike, por të konkretizuara në veprat ose fragmentet letrare. Gjatë tri viteve, nxënësit do të lexojnë dhe do të punojnë me tekste poetike, dramatike dhe tekste në prozë.Gjatë analizës dhe interpretimit të veprave letrare, nxënësit dallojnë edhe mjetet e shumta e gjuhës, të cilat janë përdorur për të krijuar tekste jo vetëm me kuptim, por edhe estetikisht të bukura.
1. Vlerësimi i letërsisë shqipe dhe asaj botërore në periudha të ndryshme letrare dhe historike.
Nxënësit krijojnë një pasqyrë të qartë: 
-të fazave të ndryshme të zhvillimit të letërsisë shqipe dhe të letërsisë botërore; të lidhjeve mes periudhave të ndryshme historike dhe drejtimeve letrare; të gjinive letrare, të autorëve dhe veprave më përfaqësuese të një periudhe historike ose të një drejtimi letrar. 
Gjatë arsimit të mesëm të lartë, mësimi i letërsisë përqendrohet në karakteristikat kryesore të një periudhe, duke u dhënë mundësi nxënësve të krijojnë një ide të përgjithshme rreth origjinës, përhapjes dhe tipareve të një drejtimi letrar, si dhe të gjinive e të llojeve që lëvrohen. 
Përzgjedhja e veprave letrare që studiohen përgjatë tri viteve, bëhet duke respektuar një raport të drejtë mes letërsisë shqipe dhe asaj botërore. Letërsia shqipe do të studiohet paralelisht me letërsinë botërore duke u kushtuar vëmendje të përbashkëtave dhe dallimeve mes tyre. Në këtë mënyrë, nxënësit do të kuptojnë që letërsia shqipe nuk është një njësi e veçuar dhe e ndarë, por pjesë e pasurisë letrare botërore.
Plani sintetik
34 javë x 2 orë = 72 orë
	
	Kompetencat e fushës
	
	Shkathtësitë që do të realizohen në komunikim përmes:
	Orë

	1. 
	Kompetencat që do të zhvillojë nxënësi/ja:
· E komunikimit dhe të shprehurit  
· E të menduarit  
· E të nxënit 
· Për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
· Personale
· Qytetare
· Digjitale
	78%
	Njohurive të reja në:
· Teori letërsie
· Letërsi shqipe
· Letërsi botërore
· Fabula, subjekti.
· Personazhet.
· Tema dhe motivet e veprës letrare.
· Mjedisi, koha dhe atmosfera. 
· Stili dhe gjuha. 

	56 orë

	2. 
	Duke:
· Analizuar dhe interpretuar tekste të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 
· Vlerësuar tregues të pjesshëm dhe të plotë nga letërsia shqipe dhe botërore.
· Diskutuar dhe analizuar në biseda letrare dhe duke interpretuar në projekte të ndryshme. 
· Konkluduar në situata vlerësuese përmes testeve të ndryshme. 
	22%
	   Përpunim njohurish
	16 orë

	
	
	
	Përsëritje
	1 orë

	
	
	
	Testime
	3 orë

	
	
	
	Punë me shkrim/Ese
	3 orë

	
	
	
	Projekt( Biseda letrare)
	6 orë

	
	
	
	Vlerësim portofoli
	3 orë

	

	Gjithsej
	100%
	
	72 orë












FUSHA : GJUHËT DHE KOMUNIKIMI                                                                     LËNDA: LETËRSI                                                          
KLASA :  X                                                                                                                       SHKALLA : X                                                
PLANI  SINTETIK

	Përmbajtja e lendës
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	              Shtator-Dhjetor
13 javë (26 orë)
	Janar – Mars
12 javë (24 orë)
	Prill - Qershor
11 javë (22 orë)

	Funksioni dhe vlera e letërsisë. Shkenca për letërsinë
( 5 orë)
	· Funksioni dhe vlera e letërsisë. Shkenca për letërsinë. Lidhja e letërsisë me artet e tjera. 
· Ndarja letërsisë sipas gjinive dhe tiparet e tyre. Karakteristikat kryesore të mitit, legjendës, poemës epike, tragjedisë, komedisë dhe romanit.
· Elementet kryesore të tekstit letrar: fabula, subjekti, tema, motivet, personazhet, mjedisi, koha, stili, gjuha. 
· Figurat stilistike: epiteti metaforik, antiteza, krahasimi, metafora, personifikimi, simboli, epanastrofa, hiperbola, metonimia, anafora. ( 5 orë)
	
	

	Vështrim i përgjithshëm për letërsinë greke dhe për letërsinë romake.
( 15 orë)
	· Vështrim i përgjithshëm për letërsinë greke dhe për letërsinë romake 
(1 orë)
· Jeta dhe krijimtaria letrare e Homerit. Rëndësia e veprës së  Homerit në letërsinë e mëvonshme.“Iliada”
( 5 orë)
· Eskili. “Prometeu i mbërthyer”.
( 5 orë)
· Euripidi. Risitë që solli Euripidi në letërsinë greke.“Medea”
( 4 orë)
	

	

	Tiparet dhe vlerat e folklorit shqiptar.
( 4 orë)
	· Llojet e krijimtarisë gojore. Vlerat e lirikës popullore
 ( 1 orë)
	· “Cikli i Kreshnikëve”.
( 3 orë)
	

	Rilindja Europiane 
( 16 orë)
	
	· Vështrim i përgjithshëm rreth Rilindjes Europiane, si lëvizje e rëndësishme kulturore, letrare dhe artistike.
(1 orë)
· Dante Aligerit. “Komedia hyjnore “
( 5 orë)
· Servantes “Don Kishoti i Mançës”.
( 5 orë)
· Shekspiri “Hamleti” 
( 5 orë)
	

	Letërsia e vjetër shqipe.
(9 orë)

	
	
	· Letërsia e vjetër shqipe. Përfaqësuesit kryesorë dhe krijimtaria e tyre.  
(1 orë)
· Marin Barleti,“Histori e Skënderbeut”
(4 orë)
· Pjetër Budit. Poezia e Budit.
(2 orë)
· Pjetër Bogdani “Këngët e Sibilave”.
(2 orë)

	Vështrim i përgjithshëm mbi klasicizmin.
(7 orë)

	
	
	· Vështrim i përgjithshëm mbi klasicizmin.
(1 orë)
· Elemente të klasicizmit në krijimtarinë e Ethem Haxhiademit.
(1 orë)
· Molieri komedia “Tartufi”.
(5 orë)

	Vlerësim portofoli

	· (1 orë)
	· (1 orë)
	· (1 orë)

	Projekte / Bisedë letrare
	· (2 orë)
	· (2 orë)
	· (2 orë)

	Punë me shkrim/ese
	· (1 orë)
	· (1 orë)
	· (1 orë)

	Përsëritje
	
	
	· (1 orë)

	Teste
	· (1 orë)
	· (1 orë)
	· (1 orë)



















KOMPETENCA: ANALIZA DHE INTERPRETIMI I TEKSTEVE TË GJINIVE DHE LLOJEVE TË NDRYSHME LETRARE

Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi/ja: 
· bën dallimin mes llojeve dhe gjinive letrare në veprat që studion dhe i analizon ato duke u mbështetur në karakteristikat e llojit dhe të gjinisë;
· analizon lloje të ndryshme prozash, si dhe jep shembuj të autorëve që i kanë lëvruar;
· përcakton temën dhe idetë, analizon personazhet dhe marrëdhëniet mes tyre, i lidh elementet e mësipërme me jetën dhe botën rreth tij, ilustron me detaje nga teksti idetë dhe interpretimet e tij;
· përcakton gjininë dhe motivet kryesore në tekstet poetike, formulon idetë e tij dhe analizon gjuhën e figurshme;
shpjegon elementet e tekstit letrar dhe figuracionin letrar dhe i përdor ato gjatë analizës së gjuhës dhe stilit të këtyre veprave.
	Njohuritë
Elementet e tekstit letrar
−Funksioni dhe vlera e letërsisë. Shkenca për letërsinë.
 − Lidhja e letërsisë me artet e tjera. 
− Ndarja letërsisë sipas gjinive dhe tiparet e tyre.
 − Karakteristikat kryesore të mitit, legjendës, poemës epike, tragjedisë, komedisë dhe romanit.
 − Figuracioni letrar: epiteti, antiteza, krahasimi, metafora, personifikimi, simboli, epanastrofeja, hiperbola, metonimia, anafora.
Shkathtësitë
Nxënësi/ja: 
− analizon funksionet dhe vlerat e letërsisë si lloj arti; 
− përcakton objektin e studimit të shkencës për letërsinë dhe analizon drejtimet kryesore të kësaj shkence;
− analizon lidhjet e letërsisë me artet e tjera; 
− përcakton gjininë letrare së cilës i përket një vepër; 
− evidenton tiparet kryesore të gjinisë epike, lirike dhe dramatike dhe të nënllojeve të tyre;
 − analizon karakteristikat e një miti, legjende, poeme, tragjedie, komedie dhe romani (vepra që studiohen të plota gjatë klasës së dhjetë).

Elementet e tekstit letrar 
· Fabula, subjekti.
· Personazhet.
· Tema dhe motivet e veprës letrare.
· Mjedisi, koha dhe atmosfera. 
· Stili dhe gjuha. 
Shkathtësitë
Fabula dhe subjekti
Nxënësi/ja: 
· tregon me fjalët e tij subjektin duke e ilustruar me detaje dhe shembuj nga teksti ose fragmenti;
· përcakton fabulën e një teksti; 
· dallon dhe përmbledh ngjarjet kryesore të një teksti; 
· dallon ngjarjet që shënojnë hyrjen, pikën e lidhjes, zhvillimin, pikën kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon rëndësinë e tyre; 
· dallon konfliktin/et në një tekst dhe shpjegon mënyrën se si zgjidhen ato në vepër; 
· analizon marrëdhëniet mes skenave të veçanta (skena, episode, pamje) dhe tekstit si i tërë;
· përshkruan strukturën narrative në një tekst dhe jep argumentet e tij rreth përzgjedhjes së saj nga autori (p.sh., një tregim është shkruar në formën e një letre, në një novelë jepen ngjarjet në rend kronologjik etj.). 
Personazhet
 Nxënësi/ja: 
· analizon personazhet duke u bazuar në përshkrimet e autorit dhe mendimet, fjalët, veprimet, bindjet etj.; 
· shpjegon rolin dhe qëllimet e personazheve; 
· analizon se si ndryshon ose zhvillohet një personazh; 
· evidenton ngjashmëritë dhe dallimet mes personazheve (karakteri, sjelljet etj.); 
· analizon marrëdhëniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi që ka një personazh te një personazh tjetër; 
· dallon llojet e personazheve (realë, historikë, të trilluar, mitologjikë, kryesorë, dytësorë);
· shpreh dhe argumenton pëlqimet e tij për një personazh; 
· analizon kompleksitetin e marrëdhënieve njerëzore dhe sjelljes së njeriut përmes studimit të personazheve. 
Mjedisi, koha dhe atmosfera
Nxënësi/ja: 
· përshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohën (koha, vendi, detajet fizike, situatat); 
· analizon gjendjen emocionale që krijohet nga mjedisi, koha apo rrethanat e një teksti. 
Tematika
Nxënësi/ja: 
· dallon temën dhe motivet e një teksti; 
· analizon dhe shpjegon mënyrën që zgjedh autori  për të shtjelluar një temë ose një motiv të caktuar;
· -demonstron vetëdije në lidhje me faktin që zhvillimi i një teme (ose motivi) nga një shkrimtar zbulon një pamje ose një aspekt të veçantë të jetës.
Stili dhe gjuha
Nxënësi/ja: 
· veçon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojnë ato te lexuesi dhe në tekst;
· analizon dhe vlerëson gjuhën e figurshme; 
· vlerëson cilësitë estetike të gjuhës së një teksti. 

Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shoqëror
Nxënësi/ja:
· gjykon rreth kontekstit historik, kulturor, ekonomik, politik, shoqëror në të cilin është shkruar një tekst; 
· shpjegon se si konteksti ndikon në vepër. 

Lidhja mes tekstit dhe lexuesit
 
Nxënësi/ja: 
· tregon se si përvojat personale, vlerat, besimet e tij mund të ndikojnë në mënyrën se si ai e kupton dhe e interpreton një tekst; 
· tregon se si një tekst e informon lexuesin rreth natyrës njerëzore. 
Reflektimi ndaj tekstit
 
Nxënësi/ja: 
· formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit, duke e lidhur atë me njohuritë e mëparshme;
· reflekton në mënyrë kritike përmes analizave, interpretimit, vlerësimit, krahasimit dhe sintezës së tekstit; 
· shprehet në mënyra të ndryshme për tekstet që lexon, si p.sh.: dramatizime, ese, punë krijuese me shkrim, muzikë, pikturë etj.

Ndërtimi dhe komunikimi i argumenteve
 
Nxënësi/ja: 
· mbron idetë e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga teksti; 
· organizon qartë, saktë dhe në mënyrë logjike mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij (me gojë dhe me shkrim). 
Shënim: Njohuritë mbi Elementet e tekstit letrar merren gjatë studimit dhe analizës së veprave letrare, prandaj janë konceptuar të shtrira përgjatë tri periudhave tremujore. 
KOMPETENCA: VLERËSIMI I LETËRSISË SHQIPE DHE ASAJ BOTËRORE NË PERIUDHA TË NDRYSHME LETRARE DHE HISTORIKE

	Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë

Nxënësi/ja: 
- analizon tiparet kryesore të folklorit tonë, përshkruan origjinën dhe përmbajtjen e eposit kombëtar dhe vlerëson rëndësinë historike dhe kulturore të tij;
 - analizon tiparet kryesore të letërsisë antike greke dhe romake, të letërsisë së Rilindjes Europiane, të letërsisë së vjetër shqipe dhe të klasicizmit; përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime ose periudha letrare, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues; 
- analizon tiparet kryesore të romantizmit dhe të realizmit, të letërsisë së Rilindjes Europiane, të letërsisë së vjetër shqipe dhe të klasicizmit; përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan këto drejtime ose periudha letrare, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si dhe veprat dhe autorët më përfaqësues; 
- krahason vlerat e letërsisë shqipe dhe asaj botërore; 
- gjykon për vlerat njerëzore, etike dhe estetike që gjejnë shprehje në krijimtarinë letrare, si dhe shpjegon preferencat ose pëlqimet e tij në letërsi.








PERIUDHA (SHTATOR – DHJETOR)                                            FUSHA: GJUHËT DHE KOMUNIKIMI
KLASA : X                                                                                                                         KLASA : X
LËNDA: LETËRSI
Plani sintetik

PËR PERIUDHËN E PARË

(SHTATOR-DHJETOR)

	
	
Njohuri të reja 
	
Përpunim njohurish 
	



	
	
Njohuri të reja
	
Përsëritje
	
Punë me projekt (Biseda letrare)
	
Punë me shkrim/Ese
	
Vlerësim portofoli
	
Test
	
Totali Përpunim njohurish
	
Totali

	
	21
	_
	2
	1
	1
	1
	5
	26


	Përqindja 
	80%
	20%
	100%



PLANI ANALITIK PËR PERIUDHËN E PARË

(SHTATOR-DHJETOR)

	NR.
	
JAVA
	
TEMATIKA/
KAPITULLI
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATAT E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË
	VLERËSIMI
	BURIMI

	1
	I
	Funksioni dhe vlera e letërsisë. 

Shkenca për letërsinë 

(5 orë)

Faqe 8-21
	Funksioni dhe vlera e letërsisë. Shkenca për letërsinë. Lidhja e letërsisë me artet e tjera. 



	Nxënësi/ja kupton vlerat e letërsisë. Lidhja e letërsisë me artet e tjera. 

	Informacion i ri Stuhi mendimesh

	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Teksti mësimor
Fragmente të ndryshme nga letërsia e huaj dhe ajo shqiptare

	2
	
	
	 Ndarja letërsisë sipas gjinive dhe tiparet e tyre. Karakteristikat kryesore të mitit, legjendës, poemës epike, tragjedisë, komedisë dhe romanit 
	
	Diskutim 
–Reflektim
-Analizim
-Praktikë e pavarur
	Vlerësim diagnostikues Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor


	3

	II
	
	Elementet kryesore të tekstit letrar: fabula, subjekti, tema, motivet, personazhet, mjedisi, koha, stili, gjuha. 
	Diskutohet mbi elementet kryesor   të tekstit letrar
	Kontroll njohurish
- stuhi mendimesh
- piramida e mendimit
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti mësimor


	4

	
	
	Figurat stilistike: epiteti metaforik, antiteza, krahasimi, metafora, personifikimi, simboli, epanastrofa, hiperbola, metonimia, anafora.
	
	Kontroll 
- stuhi mendimesh
-diskutim
- punë individuale -shkrim I lirë
-analizë.
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë

	Teksti mësimor


	5
	III
	
	Studim teksti: Tekst poetik, tekst në prozë ose tekst dramatik për të konkretizuar figurat stilistike.  
	Fisha:Diskutohet mbi  elementet kryesor   të tekstit letrar 
përmes fragmenteve të ndryshme
	Pema e mendimit
- Punë në grupe
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Fragmente të ndryshme

	6
	
	Punë me projekt / Bisedë letrare
(2 orë)
	Punë me projekt / Bisedë letrare. Faza e parë. ora 1. Përcaktohet tematika së bashku me nxënësit dhe ndahen temat.
	Nxënësit diskutojnë dhe përzgjedhin temën e punës me projekt.
	Diskutim
	Portofoli i nxënësit
	


	7
	IV
	Vështrim i përgjithshëm mbi letërsinë greke dhe  letërsinë romake. 
(1 orë)  

Faqe 40-43
	Vështrim i përgjithshëm mbi letërsinë greke dhe letërsinë romake. 


	 Krahasim mes tipreve qe percolli letersia greke dhe ajo romake
	Informacion i ri 
-stuhi mendimesh
-reflektim dhe rifreskim njohurish
- praktikë e drejtuar
-diagrama e Venit

	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Teksti mësimor



	8
	
	Rëndësia e veprës së  Homerit në letërsinë e mëvonshme


(5 orë)

Faqe 44-61
	Jeta dhe krijimtaria letrare e Homerit. Rëndësia e veprës së  Homerit në letërsinë e mëvonshme
	Diskutim
- Çështja homerike

	Diskutim
 -Vëzhgim 
- Stuhi mendimesh 
– Punë në grupe
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor

Vepra artistike

	9
	V
	
	Analizë e  poemës “Iliada”. 
	Analizë:
Subjekti
Fabula
Personazhet

	Lexim  dhe mendim I drejtuar
-Reflektim
-Punë në grup
-Praktikë e pavarur
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, e-libri, poema “Iliada”.


	10
	
	
	Studim teksti nga poema “Iliada”.
 Fragment: Zemërata e Akilit
	Studim teksti
	Lexim shprehës, punë në grupe, 
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, poema “Iliada”.

	11
	VI
	
	Studim teksti nga poema “Iliada”. 
Fragment: Hektori pret Akilin për duel
	Studim teksti 
	Koment
Analizë 
Përshkrim
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, poema “Iliada”.

	12
	
	
	Studim teksti nga poema “Iliada”. 
Fragment: Hektori pret Akilin për duel
	Studim teksti
	Vlerësim dhe punë krijuese
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, poema “Iliada”. 

	13
	VII
	Eskili 


(5 orë)
 
Faqe 62-77
	Jeta dhe krijimtaria e Eskilit. 
	Diskutim mbi babain e tragjedisë. Miti në tragjedinë e Eskilit.
	Stuhi mendimesh

	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor
 

	14
	
	
	Analizë e tragjedisë “Prometeu i mbërthyer”.
	Analizë :Prometeu i mbërthyer 
- Roli i korit
- Funksioni i prologut
	Analizë
 – koment 
– diskutim
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish

	Teksti i nxënësit, e-libri, tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.

	15
	VIII
	
	Studim teksti nga tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.
Akti I, skena III
	Studim teksti.
	Lexim me role, lexim shprehës, punë në grupe, punë e pavarur
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri,tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.

	16
	
	
	Studim teksti nga tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.”
Akti I, skena III
	Diskutim me temë: Fataliteti heroik
 -Vetëflijimi në letërsinë antike .
	Diskutim 
Ritregim 
Shkrim funksional
	
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri,tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.

	17
	
	
	Studim teksti nga tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.
Akti V, skena I
	Studim teksti Bisedë: Prometeu dhe njerëzimi
	Parashikim ndërmjet fjalëve kyḉe
-Reflektim
-Analizim
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri,tragjedia “Prometeu i mbërthyer”.

	18
	
	Punë me shkrim
(1 orë)
	Punë me shkrim (Puna me shkrim do të zhvillohet rreth dy veprave që studiuam Iliada dhe Prometeu i mbërthyer).
	Punë me shkrim.
	Punë individuale.



	Portofoli i nxënësit
	Fletë A4

	19
	X
	Euripidi 

(4 orë)

Faqe 78-95
	Jeta dhe krijimtaria e Euripidit. Risitë që solli Euripidi në letërsinë greke.
	Euripidi dhe sofizmi,bisedë
	Informacion i ri Stuhi mendimesh
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
	Teksti mësimor

	20

	
	
	Analizë e tragjedisë “Medea”.
	Bisedë për rolin e gruas në shoqëri

	Informacion i ri Stuhi mendimesh

	Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, e-libri, tragjedia “Medea”

	21
	XI
	
	Studim teksti nga tragjedia “Medea”. Akti V skena I
	Studim teksti
	Lexim me role, lexim shprehës, punë në grupe, punë e pavarur
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri,tragjedia “Medea”

	22
	
	
	Studim teksti nga tragjedia “Medea”. Akti  V, skena V
	Studim teksti Diskutim:Medea tragjedia e dhimbjes dhe e fatalitetit
	Stuhi mendimesh-Harta e koncepteve
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri,tragjedia “Medea”

	23
	XII
	Punë me projekt /Bisedë letrare. Faza e parë. ora 2.
	Punë me projekt /Bisedë letrare. Faza e parë. ora 2.

	Nxënësit paraqesin në formën e bisedës letrare analizën individuale dhe diskutojnë për të. Heronjtë historikë e legjendarë në veprën artistike
(Analizë e një vepre letrare të përzgjedhur nga nxënësit që në orën e parë).
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Portofoli i nxënësit
	Vepra letrare

	24
	
	Testim për periudhën e parë. 

(1 orë)
	Testim për periudhën e parë.
	Punë individuale.
	Test 
	Vlerësim individual,test.
	Fletë A4

	25
	XIII
	Vlerësim i portofolit të nxënësve.
 
(1 orë)
	Vlerësim i portofolit të nxënësve. 
	
	Stuhi mendimesh
	Vlerësim me notë mbi punimet e nxënësit që përmban portofoli 
	Fletë A4 Portofoli i nxënësit

	26
	
	Tiparet dhe vlerat e folklorit shqiptar. 

(1 orë)

Faqe 24-37
	Tiparet dhe vlerat e folklorit shqiptar. Llojet e krijimtarisë gojore. Vlerat e lirikës popullore 
	Diskutim-Folklori shqiptar.
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish

	Teksti mësimor



1 Njohuritë e mësipërme merren gjatë studimit dhe analizës së veprave letrare: - Fabula dhe subjekti. Dallimi mes tyre. Tema dhe motivet. Rrëfimtari, autori dhe lexuesi. Format e rrëfimit. - Sistemi i personazheve. Marrëdhëniet kryesore mes personazheve. - Mjedisi dhe koha. Stili dhe gjuha e një vepre letrare. - Llojet e poezisë lirike. Poema epike. Ritmi dhe vargu (edhe vargu i lirë). Rima dhe llojet e saj. Strofa, funksioni dhe llojet e saj.




















PERIUDHA II (JANAR – MARS)                                 FUSHA: GJUHËT DHE KOMUNIKIMI

KLASA : X                                                                                                                         KLASA : X
LËNDA: LETËRSI
Plani sintetik

PËR PERIUDHËN E DYTË (JANAR-MARS)

	
	
Njohuri të reja 
	
Përpunim njohurish 
	

	
	
Njohuri të reja
	
Përsëritje
	
Punë me projekt/ Biseda letrare
	
Punë me shkrim/Ese
	
Vlerësim portofoli
	
Test
	
Totali Përpunim njohurish
	
Totali

	
	19
	-
	2
	1
	1
	1
	5
	24


	Përqindja 
	79%
	21%

	100%



PLANI ANALITIK PËR PERIUDHËN E DYTË 

(JANAR-MARS)

	
NR


	
JAVA

	
TEMATIKA/
KAPITULLI
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATAT E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË
	VLERËSMI
	BURIMI

	27
	XIV
	 “Cikli i Kreshnikëve”. 

(3 orë)

Faqe 28-35

	Analizë e eposit “Cikli i Kreshnikëve”. 
	Diskutim me temë: EPOSI I KRESHNIKEVE PERQASJE ME EPOSIN HOMERIK.
	Lexim dhe mendim I drejtuar
-Ditari dypjesësh
-Punë individuale
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, e-libri, eposi “Cikli i Kreshnikëve”.

	28
	
	
	Studim teksti nga Cikli i Kreshnikëve. Gjergj Elez Alia
	Diskutim: Besa dhe trimëria tipare që karakterizojnë heronjtë shqiptarë
	Lexim I drejtuar-Portretizim personazhi
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, eposi “Cikli i Kreshnikëve”

	29
	XV
	
	Studim teksti nga Cikli i Kreshnikëve. Gjergj Elez Alia
	Dëgjim:Eposi i interpretuar me lahutë


	Stuhi mendimesh
- Punë e drejtuar
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, eposi “Cikli i Kreshnikëve”

	30
	
	Punë me projekt / Bisedë letrare
(2 orë)
	Punë me projekt /Bisedë letrare. Faza e dytë. ora 3.

	Nxënësit paraqesin në formën e bisedës letrare analizën individuale dhe diskutojnë për të. Heronjtë historikë e legjendarë në veprën artistike
(Analizë e një vepre letrare të përzgjedhur nga nxënësit që në orën e parë).
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Portofoli i nxënësit
	Vepra letrare

	31

	XVI
	Rilindja Europiane 

(1 orë)

Faqe 144-147

	Vështrim i përgjithshëm rreth Rilindjes Europiane, si lëvizje e rëndësishme kulturore, letrare dhe artistike. Përfaqësuesit kryesorë në Europë.
	Diskutim:
Përfaqësuesit kryesorë të humanizmit europian 
	Diskutim – Vëzhgim - stuhi mendimesh
 – punë në grupe
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor


	32
	
	Dante Aligerit.
“Komedia hyjnore “ 

(5 orë)

Faqe 124-137


	Jeta dhe krijimtaria letrare e Dante Aligerit. “Komedia hyjnore “ dhe rëndësia e kësaj vepre
	Diskutim-Komedia hyjnore “ dhe rëndësia e kësaj vepre
	Diskutim 
-Punë e pavarur individuale
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti
Vepra e plotë 

	33
	XVII
	
	Analizë  “Ferri”. 
	Bisedë me temë: 
Alegoria në veprën e Dantes
	Prezantimi I punes -Pyetje – përgjigje
 –Analizë
 – Ditari dypjesësh
-  punë e pavarur
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish

	Teksti i nxënësit, e-libri, “Ferri”.

	34
	
	
	Studim teksti nga “Ferri”.
Kënga I
	
	Prezantim
 – Lexim dhe shpjegim teksti – Analizë 
–Rrjeti I diskutimit
- praktikë e drejtuar
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, “Ferri”.

	35
	XVIII
	
	Studim teksti nga “Ferri”.
Kënga V
	
	Lexim i drejtuar 
-stuhi mendimesh
-praktikë e drejtuar
-punë e pavarur

	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, “Ferri”.

	36
	
	
	Studim teksti nga “Ferri”.
Kënga X
	Punë me shkrim: Ferri si alegori e jetës tokësore
	Hartë koncepti
Shkrim funksional
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, “Ferri”.

	37
	XIX
	Punë me projekt / Bisedë letrare

	Punë me projekt /Bisedë letrare. Faza e dytë. ora 4.

	Nxënësit paraqesin në formën e bisedës letrare analizën individuale dhe diskutojnë për të. Heronjtë historikë e legjendarë në veprën artistike
(Analizë e një vepre letrare të përzgjedhur nga nxënësit që në orën e parë).
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Portofoli i nxënësit
	Vepra letrare

	38
	
	Servantes. “Don Kishoti i Mançës”. 

(5 orë)

Faqe 148-171


	 Jeta dhe krijimtaria letrare e Servantesit.
	
	Analizim
Praktikë e pavarur
Stuhi mendimesh 
Piramida e mendimit
	Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor


	39
	XX
	
	Analizë e romanit “Don Kishoti i Mançës”. 
	Diskutim:Romani i parë në letersinë botërore
	Njohuri të reja 
– Reflektimi kuptimor 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti i nxënësit, e-libri, e romani “Don Kishoti i Mançës”.

	40
	
	
	Studim teksti nga romani “Don Kishoti i Mançës”. Prologu I
	Studim teksti
	Diskutim .Punë në grup
	Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, romani “Don Kishoti i Mançës”.

	41
	XXI
	
	Studim teksti nga romani “Don Kishoti i Mançës”. Dylqinja e Tobozës
	Studim teksti
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, romani “Don Kishoti i Mançës”.

	42
	
	
	Studim teksti nga romani “Don Kishoti i Mançës”. Këshillat e Don Kishotit për zbukurimin e mendjes.
	Bisedë me temë: Cili është më tragjik fati i atij që nuk di të zbulojë aftësitë e tij apo i atij që nuk është i aftë, por që di të shfrytëzojë aftësitë e tjetrit?
	Diskutim 
Interpretim 
Shkrim funksional
	Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, romani “Don Kishoti i Mançës”.

	43
	XXII
	Shekspir “Hamleti” 

(5 orë)   
Faqe 172-193

	Jeta dhe krijimtaria letrare e Shekspirit. Rëndësa e Shekspirit në historinë e letërsisë
	
	Njohuri të reja 
– Reflektimi kuptimor
	Vlerësimi I përgjigjeve me gojë
Vlerësimi I punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti mësimor


	44
	
	
	Analizë e tragjedisë “Hamleti”   .
	Diskutim:Hamleti jam unë
	Analizë përmes shembujve
 – Diagrami I Venit
 – Praktikë e pavarur
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, e-libri, tragjedia “Hamleti”.

	45
	XXIII
	
	Studim teksti nga tragjedia “Hamleti”. Akti I ,skena II
	Studim teksti

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme 
Lexim me role, lexim shprehës, punë në grupe
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, tragjedia “Hamleti”.

	46
	
	
	Studim teksti nga tragjedia “Hamleti”. Akti I ,skena III
	Studim teksti
	Lexim  I drejtuar
-punë në grupe 
-punë e pavarur
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, tragjedia “Hamleti”.

	47
	XXIV
	
	Studim teksti nga tragjedia “Hamleti”. Akti III ,skena I
	Diskutim-DILEMA HAMLETIANE
	Stuhi mendimesh
-Harta e koncepteve
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fragmente të ndryshme letrare, e-libri, tragjedia “Hamleti”.

	48
	
	Punë me shkrim
(1 orë)
	Punë me shkrim (Puna me shkrim do të zhvillohet rreth veprave të autorëve të Rilindjes Europiane).
	Punë me shkrim.
	Punë individuale.



	Portofoli i nxënësit
	Fletë A4

	49

	XXV
	Testim për periudhën e dytë
(1 orë)
	Testim për periudhën e dytë.
	Testimi i nxënësve
	Punë individuale. Test
	Vlerësim individual 

	Fletë A4

	50
	
	Vlerësim i portofolit të nxënësve.
 
(1 orë)
	Vlerësim i portofolit të nxënësve. 
	
	Stuhi mendimesh
	Vlerësim me notë mbi punimet e nxënësit që përmban portofoli 
	Fletë A4 Portofoli i nxënësit


1 Njohuritë e mësipërme merren gjatë studimit dhe analizës së veprave letrare: - Fabula dhe subjekti. Dallimi mes tyre. Tema dhe motivet. Rrëfimtari, autori dhe lexuesi. Format e rrëfimit. - Sistemi i personazheve. Marrëdhëniet kryesore mes personazheve. - Mjedisi dhe koha. Stili dhe gjuha e një vepre letrare. - Llojet e poezisë lirike. Poema epike. Ritmi dhe vargu (edhe vargu i lirë). Rima dhe llojet e saj. Strofa, funksioni dhe llojet e saj.
















PERIUDHA III (PRILL – QERSHOR)                                                                FUSHA: GJUHËT DHE KOMUNIKIMI

KLASA : X                                                                                                                         KLASA : X
LËNDA: LETËRSI
Plani sintetik


PËR PERIUDHËN E TRETË (PRILL-Qershor)

	
	
Njohuri të reja 
	
Përpunim njohurish 
	

	
	
Njohuri të reja
	
Përsëritje
	
Punë me projekt /Biseda letrare
	
Vlerësim portofoli
	
Punë me shkrim / Ese
	
Test
	
Totali Përpunim njohurish
	
Totali

	
	16
	1
	2
	1
	1
	1
	6
	22


	Përqindja 
	72%
	28%

	100%



PLANI ANATIK PËR PERIUDHËN E TRETË

(PRILL-Qershor)

	NR
	
JAVA
	TEMATIKA/
KAPITULLI
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATAT E TË NXËNIT
	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË
	VLERËSIMI
	BURIMI

	51
	XXVI
	Letërsia e vjetër shqipe. Përfaqësuesit kryesorë dhe krijimtaria e tyre.
 
(1 orë)

Faqe 97-99

	Letërsia e vjetër shqipe. Përfaqësuesit kryesorë dhe krijimtaria e tyre. 
	
	Stuhi mendimesh
-Harta e koncepteve
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.ndryshme

	52
	
	Marin Barleti 

(4 orë)

Faqe 100-105

	Jeta dhe krijimtaria e Marin Barletit. Humanizmi te Marin Barleti. Vendi që zë Barleti në kulturën dhe në historinë tonë. 
	Diskutim me temë: Figura e Skënderbeut në letërsinë shqipe
	Stuhi mendimesh 
– Pema e mendimit – Diagrami I Venit
 – Pyetje – përgjigje
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, e-libri, vepra “Histori e Skënderbeut”.

	53
	XXVII
	
	Analizë e veprës “Histori e Skënderbeut”.


	Studim teksti 

	Lexim dhe shpjegim - Pyetje përgjigje
 - Ditari dypjesësh 
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	54
	
	
	Studim teksti nga vepra “Histori e Skënderbeut”.
Kthimi i Skënderbeut në Krujë.
	Studim teksti 

	Lexim dhe shpjegim teksti
 - Ditari dypjesësh 
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	55

	XXVIII
	
	Studim teksti nga vepra “Histori e Skënderbeut”. Kthimi i Skënderbeut në Krujë.
	Punë me shkrim rreth figurës së Skënderbeut.  
	Punë e pavarur individuale.
-Shkrim i lirë 
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	56
	
	Pjetër Budi

(2 orë)

Faqe 114-117

	Jeta dhe krijimtaria e Pjetër Budit. 

	
	Njohuri të reja 
– Reflektimi kuptimor
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	- Teksti mësimor


	57
	XXIX
	
	Studim teksti nga një poezi e Budit.   
	Diskutim me temë: Portreti i shqiptarit në histori 
	Stuhi mendimesh
 – Pema e mendimit – Diagrami I Venit 
– Pyetje – përgjigje
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	58
	
	Punë me shkrim
(1 orë)
	Punë me shkrim (Puna me shkrim do të zhvillohet rreth figurës së Skënderbeut).
	Punë me shkrim.
	Punë individuale.


	Portofoli i nxënësit
	Fletë A4

	59
	XXX
	Pjetër Bogdani 

(2 orë)

Faqe 107-113

	Jeta dhe krijimtaria e Pjetër Bogdanit. Analizë “Këngët e Sibilave”. 
	Studim teksti

	Lexim dhe shpjegim teksti 
– Punë në grupe
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, e-libri, “Këngët e Sibilave”.

	60
	
	
	Studimi teksti nga “Këngët e Sibilave”.
	Studim teksti

	Lexim dhe shpjegim teksti 
– Punë në grup
 – Diskutim
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	61
	XXXI
	Punë me projekt / Bisedë letrare

(2orë)


	Punë me projekt /Bisedë letrare. Faza e tretë. ora 5.

	Nxënësit paraqesin në formën e bisedës letrare analizën individuale dhe diskutojnë për të. Heronjtë historikë e legjendarë në veprën artistike
(Analizë e një vepre letrare të përzgjedhur nga nxënësit që në orën e parë, grupi i parë).
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Portofoli i nxënësit
	Vepra letrare

	62
	
	
	Punë me projekt /Bisedë letrare. Faza e tretë. ora 6.

	Nxënësit paraqesin në formën e bisedës letrare analizën individuale dhe diskutojnë për të. Heronjtë historikë e legjendarë në veprën artistike
(Analizë e një vepre letrare të përzgjedhur nga nxënësit që në orën e parë, grupi i dytë).
	Metoda e bashkëbisedimit, pema e mendimeve, lexim i drejtuar, diskutim i lirë
	Portofoli i nxënësit
	Vepra letrare

	63
	XXXII
	Vështrim i përgjithshëm mbi klasicizmin 

(1 orë)

Faqe 107-113
	Vështrim i përgjithshëm mbi klasicizmin. Tiparet dhe parimet estetike. Përfaqësuesit kryesorë.
	
	Njohuri të reja 
– Reflektimi kuptimor
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	- Teksti mësimor


	64
	
	Ethem Haxhiademi. 

( 1 orë)

Faqe 107-113

	Elemente të klasicizmit në krijimtarinë e Ethem Haxhiademit.
	Diskutim: Elementë  të klasicizmit në letërsinë  shqipe.
	Njohuri të reja 
– Reflektimi kuptimor
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	- Teksti mësimor
Vepra

	65
	XXXIII
	Molieri 

(5 orë)

Faqe 107-113

	Jeta dhe krijimtaria e Molierit. Risitë që solli Molieri.
	Diskutim:Teatri i Molierit një “pasqyrë publike” e veseve njerëzore
	Hartë koncepti
Pema e mendimit
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	- Teksti mësimor


	66
	
	
	Analizë e komedisë “Tartufi”. 
	
	Punë në grupe
Diskutim 
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Teksti i nxënësit, e-libri komedia “Tartufi”.

	67
	XXXIV
	
	Studim teksti nga komedia “Tartufi”. Akti I , skena V
	Studim teksti
	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme 
lexim me role, lexim shprehës, punë në grupe
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	68
	
	
	Studim teksti nga komedia “Tartufi”. Akti III , skena II
	Studim teksti
	Diskutim 
Punë e pavarur individuale.
Diagramë e Venit Punë në grupe
Shkrim funksional
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	69
	XXXV
	
	Studim teksti nga komedia “Tartufi”.Akti IV , skena V
	Interpretim: Përmes lojës me role, nxënësit interpretojnë fragmente të komedisë “Tartufi”.
	Interpretim
Lojë me role
	Vlerësimi për të nxënë 
(i vazhdueshëm)
	Fragmenti i  veprës, fjalor i shqipes, enciklopedi, foto, kompjuter, tabelë, shkumës, fletore etj.

	70
	
	Vlerësim i portofolit të nxënësve.
 
(1 orë)
	Vlerësim i portofolit të nxënësve. 
	
	Stuhi mendimesh
	Vlerësim me notë mbi punimet e nxënësit që përmban portofoli 
	Fletë A4 Portofoli i nxënësit

	71
	XXXVI
	Përsëritje. 

(1 orë) 
	Përsëritje
	Punë me tekstin
	Punë në grupe
	Vlerësohet puna në grupe;
Vlerësim individual
	Teksti i nxënësit

	72
	
	Testim për periudhën e tretë

(1 orë)
	Testim për periudhën e tretë.
	Testimi i nxënësve
	Punë individuale. Test
	Vlerësim individual 

	Fletë A4


1 Njohuritë e mësipërme merren gjatë studimit dhe analizës së veprave letrare: - Fabula dhe subjekti. Dallimi mes tyre. Tema dhe motivet. Rrëfimtari, autori dhe lexuesi. Format e rrëfimit. - Sistemi i personazheve. Marrëdhëniet kryesore mes personazheve. - Mjedisi dhe koha. Stili dhe gjuha e një vepre letrare. - Llojet e poezisë lirike. Poema epike. Ritmi dhe vargu (edhe vargu i lirë). Rima dhe llojet e saj. Strofa, funksioni dhe llojet e saj.










